[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
FRANCISCO BELTRÃO – PARANÁ
[image: image2.png]‘Camara Municipal do Francisco Boltrao

PROTOCOLO GERAL 5012024
Data: 20101/2024 - Horarlo: 13:26
Logistativo.

 REQUERIMENTO Nº08/2024
GABINETE VEREADOR TIAGO CORREA - PSDB
Exmo. Sr.
IVANIR PAULO PROLO
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR
Senhor Presidente.
O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER ao Poder Executivo, estudo de viabilidade, para que seja promovido a gratuidade ou tabelamento com preço máximo de R$ 5,00 dos brinquedos do parque que estará alocado na Expobel 2024. Assim como é promovida a gratuidade de shows para adultos esse vereador espera o mesmo tratamento para as crianças.
JUSTIFICATIVA

A presente solicitação busca viabilizar a gratuidade dos brinquedos localizados ou seu tabelamento máximo em R$ 5,00. Os brinquedos promovem o direito ao lazer das crianças que prestigiam a Expobel em Francisco Beltrão, ocorre que existem no município diversas crianças carentes, cujos pais não tem condições de arcarem com o custo alto dos ingressos.
A gratuidade que costumeiramente vem sendo adotada em shows para adultos deve ser expandida para que nossas crianças possam usufruir.
É neste sentido que solicitamos encarecidamente ao Poder Executivo municipal a gratuidade ou tabelamento máximo de R$5 reais dos brinquedos, antecipadamente agradecemos.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 29 de janeiro de 2024.
TIAGO CORREA
VEREADOR

Rua Tenente Camargo, 2173 Francisco Beltrão, PR —CEP: 85.601-610
CNPJ: 78.686.557/0001-15   fone: 46 2601-0410  Email: cmfb@franciscobeltrao.pr.leg.br